siapa di antara mereka yang penafsirannya dipengaruhi oleh perbedaan

madzhab, atau siapa di antara mereka yang penafsirannya menunjukkan

golongan tertentu dalam Islam.

3. Contoh Kitab-kitab dengan Metode Muqarrin

a. Durrat at-Tanzil wa Qurrat at-Ta‟wil karya besar al-Khatib al-Iskafi (w.

420 H/1029 M)

b. Al-Burhan fi Tawjih Mutasyabih al-Qur‟an karya Taj al-Kirmani (w. 505

H/1111 M)

c. Tafsir al-Maraghi karya Ahmad Musthofa al-Maraghi

d. Al-Jawahir fi Tafsir al-Qur‟an.

e. Tafsir Ayatul Ahkam karya „Ali Sayis

4. Kelebihan Metode Penafsiran Muqarrin.

a. Memberikan wawasan penafsiran yang relatif lebih luas kepada para

pembaca bila dibandingkan dengan metode-metode lain.

mufassir mengetahui metode yang digunakan orang-orang Arab ketika

berbicara dan mengetahui kosa kata Arab beserta muatan-muatan artinya.

Adapun kitab-kitab tafsir bir ro‟yi yang terpenting di antaranya:

1. Al-Kasysyaf „an Haqa‟iq al-Tanzil karya Mahmud al-Zamakhsyari

(538/1143), yang terkenal sebagai tafsir yang membahas keunggulan

bahasa dalam al-Qur‟an.

2. Mafatih al-Ghaib karya Fakhrudin al-Razi (606/1209). Dalam bukunya

ini al-Razi mencantumkan segala penemuannya mengenai lingkungan

dan kemasyarakatan Islam yang berhubungan dengan budaya dan ide-ide

menurut al-Qur‟an, sehingga sebagian ulama mengatakan bahwa al-Razi

telah mengumpulkan apa saja di dalam tafsirnya.

3. Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta‟wil karya Abdullah al-Baidhawi

(691/1191). Tafsir ini dapat dikatakan sebagai ikhtisar dari al-Khasysyaf

karya al-Zamarkasyi. Ada kesan i‟tizaly di dalamnya, dan dia

mencantumkan pula atsar dari sahabat dan tabi‟in.

4. Madarik al-Tanzil karya Abdullah al-Nasafi (701/1301). Sebagai seorang

ulama Hanafiah yang melakukan riset secara teliti dan cermat, tafsirnya

ini syarat dengan pranata ilmu berkat pengalaman dan cakrawala

ilmiahnya yang mendalam. Tidak semua orang dapat memahami

tafsirnya secara cepat dan langsung.
60

Faktor yang harus dipenuhi dalam penafsiran secara ra‟yu, terdiri atas